
МАРЫЭЛ 
РЕСПУБЛИКЬIШТЬIШЬI 

КИЛЕМАР МУНИЦЫПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ВЬIЗЬIМЙАР СОЛА 

АДМИНИСТРАЦИЖЬI 

ПУНЧАЛ 

ВИЗИМЬЯРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КИЛЕМАРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 мая 2024 г. №17 

Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы 

на территории Визимьярского сельского поселения» 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства РФ от 10 февраля 2017г. N169 
"Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды" 
Визимьярская сельская администрация постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды» на 2018-2024 годы, на территории муниципального 
образования «Визимьярское сельское поселение», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» Килемарского района Республики 
Марий Эл от 6 декабря 2017 г. №41 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Визимьярское сельское 
поселение» «Формирование современной городской среды на 2018-2022 
г.г.»;), следующие изменения: 

1) наименование Программы изложить в новой редакции:
«Формирование современной городской среды на 2018-203 О годы на 
территории Визимьярского сельского поселения»; 

2) Муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на 2018-2030 годы на территории Визимьярского сельского 
поселения» изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Признать утратившими.силу:
постановление администрации муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» Килемарского района Республики 
Марий Эл от 26 декабря 2017 г. №41 «Об утверждении муниципальной 



программы муниципального образования «Визимьярское сельское 

поселение» «Формирование современной городской среды на 2018-2022 

г.г.»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» Килемарского района Республики 

Марий Эл от 29 марта 2018 г. № 9 «О внесении изменений в постановление 

от 26 декабря 2017 г. №41 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Визимьярское сельское поселение» 

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 г.г.»»; 

постановление администрации муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» Килемарского района Республики 

Марий Эл от 28 марта 2019 г. № 1 О «О внесении изменений в постановление 

от 26 декабря 2017 г. №41 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Визимьярское сельское поселение» 

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 г.г.»»; 

постановление Визимьярской сельской администрации 

Килемарского муниципального района Республики Марий Эл от 08 апреля 

2019 г. № 11 «О внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. 

№41 об утверждении муниципальной программы муниципального 

образования «Визимьярское сельское поселение» «Формирование 

современной городской среды на 2018-2022годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского

муниципального района Республики Марий Эл от 30 декабря 2019 г. №44 

«О внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 

городской среды на 2018-2022 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского

муниципального района Республики Марий Эл от 17 июля 2020 г. №35 «О 

внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 

городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского

муниципального района Республики Марий Эл от 03 марта 2021 г. № 1 О «О 

внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 

городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского

муниципального района Республики Марий Эл от 29 июня 2021 г. №75 «О 

внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 

городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского

муниципального района Республики Марий Эл ot 03 марта 2022 г. №9 «О 



внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского
муниципального района Республики Марий Эл от 19 января 2022 г. №5 «О 
внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского
муниципального района Республики Марий Эл от 24 мая 2022 г. №43 «О 
внесении изменений в постановление от 26 декабря 201 7 г. №41 об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского
муниципального района Республики Марий Эл от 15 июня 2023 г. №23 «О 
внесении изменений в постановление от 26 декабря 201 7 г. №41 об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы»»; 

. - постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского 
муниципального района Республики Марий Эл от 19 июня 2023 г. №24 «О 
внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы»»; 

- постановление Визимьярской сельской администрации Килемарского
муниципального района Республики Марий Эл от 13 ноября 2023 г. №46а 
«О внесении изменений в постановление от 26 декабря 2017 г. №41 об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
«Визимьярское сельское поселение» «Формирование современной 
городской среды на 2018-2024 годы»». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и
подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой. 

А.К.Максимова 



Утверждена 
постановлением Килемарской 

городской администрации 

от 30.05.2024 г. №17 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды 

на территории Визимьярского сельского поселения 

на 2018-2030 годы» 



ПАСПОРТ 
Муниципальной программы Визимьярского сельского поселения 

«Формирование современной городской среды годы на 2018-2030 на 
территории Визимьярского сельского поселения» 

Наименование Программы 

Ответственный 
исполнитель Программы 

У частники Программы 

Цели Программы 

Задачи Программы 

Муниципальная программа «Формирование 
современной городской среды на 2018-2030 
годы на территории Визимьярского сельского 
поселения» 

Визимьярская сельская администрация 

- Визимьярская сельская администрация;
- собственники помещений многоквартирных
жилых домов;
- подрядные организации, определенные по
итогам осуществления закупки в соответствии
с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Повышение уровня благоустройства дворовых 
территорий и территорий общего пользования 
с целью создания условий для комфортного 
проживания граждан на территории 
Визимьярского сельского поселения 

повышение уровня благоустройства 
общественных территорий; 
-повышение уровня благоустройства 
дворовых территорий; 
-повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий. 

Целевые индикаторы и Доля благоустроенных дворовых территорий 
показатели программы многоквартирнь1х домов от общего количества 

дворовых территорий многоквартирных домов. 

Охват населения благоустроенными 

дворовыми территориями. 
Количество и площадь благоустроенных 
общественных территорий. 
Доля и площадь благоустроенных 
общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве, от общего количества таких 



территорий 

Срок 
Программы 

реализации 2018 - 2030 г.г. 

Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

Объем финансирования Программы за счет 
средств федерального бюджета, регионального 
бюджета, бюджета Визимьярского сельского 
поселения ежегодно уточняется на 
соответствующий финансовый год. 
Общий объем бюджетных ассигнований на 
реализацию муниципальной программы, всего 
- 7 921 228,91 руб., в том числе:
- федеральный бюджет - 7 290 697,56 руб.;
- региональный бюджет - 172 335,84 руб.
- бюджет Визимьярского сельского поселения

- 392 901, 01 руб.
- внебюджетные средства- 65 294,50 руб.

В результате реализации программы будут 
созданы условия для 

обеспеченности населения 
объектами благоустройства 
населения и улучшения 

роста уровня 
современными 
для отдыха 
санитарного, 

экологического и эстетического состояния 
территории мест общего пользования, в том 
числе элементов благоустройства и 
озеленения, повысится уровень комфортности 
проживания граждан в многоквартирных 
домах. 

!.Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 

годы на территории Визимьярского сельского поселения». 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в 
основном законе государства - Конституции Российской Федерации, в связи 
с чем создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды 
является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой 
должны быть направлены совместные усилия органов государственной 
власти и местного самоуправления при инициативном участии в ее решении 
населения. 

До 2019 года мероприятия по формированию комфортной городской 
среды осуществлялись в рамках приоритетного проекта "Формирование 
комфортной городской среды", паспорт которого утвержден Президиумом 



Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 

и приоритетным проектам 21 ноября 2016 г. (протокол от 21 ноября 2016 г. 
N 1 О). С 2019 года программные мероприятия осуществляются в рамках 

федерального проекта "Формирование комфортной городской среды", 
включенного в национальный проект "Жилье и городская среда". 

В рамках проведенной инвентаризации дворовых территорий и 

общественных пространств на территории Визимьярского сельского 

поселения был выявлен значительный износ объектов благоустройства. 

Общий анализ благоустройства территорий показал наличие проблем с 

оснащенностью детскими, спортивными и контейнерными площадками, 

малыми архитектурными формами. Отмечался низкий уровень 

благоустройства дворовых территорий, отсутствие общественных 

пространств, отвечающих современным требованиям комфортной городской 

среды. 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы за 

период 2018 - 2023 годов благоустроены 4 дворовые территории, 3 
общественных пространства. Выполнение данных мероприятий по 

благоустройству территорий способствовало улучшению качеств 

существующих пространств, создания новых мест для проведения досуга и 

формирования комфортной и доступной городской среды для всех категорий 
граждан. 

В настоящее время, несмотря на проведенные мероприятия по 

комплексному благоустройству территории поселения, существуют 

проблемы обустройства мест отдыха населения, санитарного содержания и 

обустройства территории муниципального образования. Однако, несмотря на 

масштабные мероприятия и значительные финансовые вложения, вопрос о 
благоустройстве населенных пунктов остается актуальным для жителей и 
гостей пос. Визимьяры. Дальнейшая реализация муниципальной программы 

позволит продолжить выполнение мероприятий по комплексному 

благоустройству общественных пространств, качественно повысить уровень 

благоустройства поселения, что будет способствовать обеспечению 

устойчивого социально-экономического развития поселения, повышению ее 

туристической привлекательности, привлечению дополнительных 
инвестиций. 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в вопросах

создания комфортной городской среды 

Целью муниципальной программы является повышение качества и 

комфорта городской среды на территории Визимьярского сельского 

поселения развитие гармоничных и благоприятных условий проживания 

населения за счет совершенствования внешнего благоустройства 

общественных территорий, которая характеризуется: 

Комплексным подходом в реализации проектов благоустройства 

общественных территорий; 



вовлечением граждан и общественных организаций в процесс 
обсуждения проектов муниципальных программ формирования современной 
городской среды, отбора общественных территорий для включения в 

муниципальную программу формирования современной городской среды; 

повышением качества среды, не требующее специального 
финансирования (ликвидация вывесок, нарушающих архитектурный облик 

зданий, введение удобной нумерации зданий, разработка правил уборки 

территорий, прилегающих к объектам недвижимого имущества, 
находящегося в собственности( пользовании )юридических лиц 
индивидуальных предпринимателей ит .д. ); 

реализацией мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий 
муниципальных образований в надлежащем комфортном состоянии. 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

национальными целями и показателями государственных программ 

Республики Марий Эл 

Реализация муниципальной программы будет осуществляться путем 

проведения единой комплексной политики, в обеспечении 
сбалансированности стратегического планирования по. приоритетам, целям и 

задачам, мероприятиям и срокам их реализации, по целевым показателям, 

финансовым и иным ресурсам, с государственными программами и проектами 
Республики Марий Эл: «Формирование комфортной городской среды на 

территории Республики Марий Эл на 2018-2030 годы». 

Система показателей, используемых в процессе стратегического 

планирования, формируется в соответствии с архитектурой документов 
стратегического планирования и обеспечивает согласованность документов 

стратегического планирования, разрабатываемых в рамках прогнозирования, 

целеполагания, планирования и программирования. Актуализация показателей 

проводится с учетом определения новых целей, достижения (недостижения) 
целевых значений показателей, а также оценки необходимости и 
достаточности ресурсов, осуществляемой, в том числе с использованием 
балансовых расчетов. 

В целях формирования единых исходных данных, обеспечения 
преемственности, сопоставимости и непротиворечивости показателей, 

содержащихся в документах стратегического планирования, их расчет, расчет 

целевых и предельно допустимых (критических) значений показателей 

осуществляются по унифицированной методологии, используются общие 

подходы и методики проведения оценки, прогнозирования, моделирования 

состояния социально-экономического развития. 

4. Задачи государственного управления, способы их эффективного

решения в отраслях экономики и сфере государственного управления 



В целях обеспечения достижения показателей муниципальной программы 
предусматривается решение следующих задач: 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время 
детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 
комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 
относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 
насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 
суток. 

Внешний облик городского поселения, его эстетический вид во многом 
зависят от степени благоустроенности общественных территорий, от 
площади озеленения. 

Для обеспечения благоустройства общественных территорий 
целесообразно проведение следующих мероприятий: 

благоустройство парков/ скверов; 
освещение улицы/парка/сквера; 
благоустройство места для купания (пляжа); 
благоустройство территории возле общественных зданий; 

благоустройство кладбища; 
благоустройство территории вокруг памятника; 
реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха 

на конкретной улице; 
. благоустройство пустырей; 
благоустройство площадей; 
Комплексное благоустройство общественных территорий позволит 

населению поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить 
уровень благоустройства, выполнить архитектурно планировочную 
организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 
жителей. 

5. Механизм реализации муниципальной программы.

В целях выполнения работ по благоустройству территорий 
Визимьярского сельского поселения, подлежащих благоустройству в рамках 
настоящей Программы, разрабатываются дизайн-проекты, сметная 
документация на выполнение работ. 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проекта благоустройства и общественных территорий, 
подлежащих благоустройству, приведен в приложении № 8 к муниципальной 
программе. 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве ( формируемый исходя из физического состояния 
общественной территории, с учетом предложений заинтересованных лиц, 
подлежащих благоустройству в указанный период, приведен в Приложении 2 

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определяются по результатам инвентаризации 



общественной территории, проведенной в соответствии с Порядком 
проведения инвентаризации. Голосование по отбору общественных 
территорий проводится в соответствии с Порядком организации и 
проведения органами местного самоуправления в Республике Марий Эл 
процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном 
порядке в рамках муниципальных программ формирования современной 
городской среды в соответствии с государственной программой Республики 
Марий Эл «Формирование современной городской среды на территории 
Республики Марий Эл на 2018 - 2030 годы», утвержденным постановлением 
Правительства Республики Марий Эл от 24 февраля 2021 г. № 66, приведен в 
приложении 3 к муниципальной программе. 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся 
в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 
последнего года реализации Государственной программы за счет средств 
указанных лиц в соответствии с требованиями Правил благоустройства 
территорий, приведен в приложении 4 к муниципальной программе, 
приведен в Приложении 2 

Визимьярская сельская администрация, вправе исключать из адресного 
перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, территорий, расположенных вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных 
элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а 
также территорий, которые планируются к изъятию для муниципальных или 
государственных нужд в соответствии с генеральным планом 
соответствующего поселения при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня общественных 
территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой 
комиссией; 

Работы по благоустройству общественных территорий, отобранных в 
результате обсуждения предложений и заявок заинтересованных лиц, 
должны быть проведены в соответствии с требованиями обеспечения 
доступности для маломобильных групп населения а именно: 

- установка скамеек со спинками и подлокотниками;
- устройство пандусов на придомовых и общественных территориях;
- парковочные места на придомовых территориях;
- устройство входной группы для беспрепятственного прохода на

дворовую и общественную территорию 
- устройство пешеходных дорожек,
- освещение территорий, в т. ч. декоративное;
- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок;
- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора;
- оформление цветников;



Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое и рационально использование 

средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование о 

реализации Программы. 
Исполнитель Программы организует выполнение программных 

мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных 

контрактов с подрядными организациями, и осуществляют контроль за 
надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным 
контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, 
установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года N 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственный и муниципальных нужд». 

План мероприятий Программы с указанием ожидаемых результатов, 
ответственных исполнителей приведен в приложении № 6 к Программе. 

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Источниками финансирования Программы являются субсидии 
федерального бюджета, бюджета Республики Марий Эл, бюджета 

Визимьярского сельского поселения и внебюджетных источников. 
Предельная дата заключения соглашений по результатам закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 
реализации муниципальных программ не позднее 1 апреля года 

предоставления субсидии, за исключением: 
случаев обжалования действия (бездействия) заказчика и (или) комиссии 

по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования; 
случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 
случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 

расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 
числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 
муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений 

продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии 

Субсидии должны быть использованы по целевому назначению 
полностью в срок не позднее 31 декабря текущего финансового года. 

Объем финансирования Программы за счет средств федерального 
бюджета, регионального бюджета, бюджета Визимьярского сельского 

поселения ежегодно уточняется на соответствующий финансовый год. 



Оценка эффективности использования субсидии производится путем 
сравнения фактически достигнутого и установленного соглашением значения 
результата использования субсидии. 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
приведено в приложении № 4. 

По итогам реализации Программы доля средств бюджета 

муниципального образования и доля участия заинтересованных лиц в 
фактической стоимости муниципальной программы не может быть ниже 
доли, указанных в Программе. 

7. Прогноз ожидаемых результатов и план реализации программы

Оценка планируемой эффективности реализации Программы учитывает 
степень достижения целей и решения задач Программы. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной 
программы в целом осуществляется на основании сведений о показателях 
(индикаторах) муниципальной программы в соответствии с приложениями 

№ 3 и № 5 к настоящей Программе. 



Приложение 1 

к муниципальной программе 
Формирование современной городской среды» 

на 2018-2030 годы, на территории 
Визимьярского сельского поселения 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству

дворовых территорий и перечень дополнительных видов работ по

благоустройству дворовых территорий 

Минимальный перечень работ по благоустройству 

ремонт дворовых проездов; 
обеспечение освещения дворовых территорий; 
установка скамеек; 
установка урн. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству 

организация детской площадки; 

организация спортивной площадки; 

организация парковки для автотранспортных средств; 

озеленение дворовой территории; 

ремонт дворовых тротуаров; 

другие работы по благоустройству дворовых территорий. 



Приложение 2 
к муниципальной программе 

Формирование современной городской среды» 

на 2018-2030 годы, на территории 

Визимьярского сельского поселения 

Адресный перечень общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве 

Наименование общественной Год Виды работ, планируемые 

территории, подлежащих реализации к выполнению 
благоустройству 

Обустройство общественного 2025 1 очередь : 
пространства вдоль ул.Советская Освещение парка Победы и 
п.Визимьяры- тротуарной дорожки. 

Обустройство общественного 2026 2 очередь :Обустройство 
пространства вдоль ул.Советская тротуарной дорожки 
п.Визимьяры (деревянные настилы. 
Обустройство общественного 2027 3 очередь :санитарная 
пространства вдоль ул.Советская вырубка деревьев и 
п.Визимьяры установка МА Ф 

(беседка,скамейки,урны) и 
установка видеонаблюдения 

Благоустройство общественного 2028 1 очередь: обустройство 
пространства «Аллея Добра» тротуарной дорожки 
Благоустройство общественного 2029 2 очередь: озеленение, 
пространства «Аллея Добра» освещение и установка МА Ф 
Благоустройство общественного 2027 3 очередь: благоустройство 
пространства «Аллея Добра» пруда,озеленение и 

установка видеонаблюдения 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества 
(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего 

года реализации программы за счет средств указанных лиц в соответствии с 

требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил 

благоустройства территории 

( не планируется) 
№ Наименование территории Площадь 
п/п территории, кв.м. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Формирование современной 
городской среды на  территории 

Визимьярского сельского поселения 
на  2025 - 2030 годы» 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 
НА ТЕРРИТОРИИ ВИЗИМЬЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯНА 2025 - 2030 ГОДЫ» 

Наименование Ответстве Срок Ожидаемый результат Последствия не реализации 
основного мероприятия нный исполнитель (год) основного мероприятия 

ачала кончан 
реализа ия 

ции реализа 
ЦИИ 

2 3 6 7 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ» 

И нве нтар изация Визимьярская Согласование паспортов Не проведение либо 
территорий населенных сельская 024 030 благоустройства населенных пунктов с некачественное проведение 
пунктов муниципального администрация Минстроем и ЖКХ Республики Марий Эл, инвентаризации ведет к некачественному 
образования Департаментом государственного жилищного формированию муниципальной 

надзора Республики Марий Эл. программы, неверному описанию 
Получение достоверных данных и текущего состояния сектора 

анализ текущего состояния сектора благоустройства территорий 
благоустройства в муниципальном 
образовании 

Раскрытие Визимьярская Обеспечение общественного контроля за Отсутствие участия и снижение интереса 
информации в сельская 024 030 реализацией проектов по благоустройству граждан, организаций в реализации 
государственной администрация территорий муниципальной программы 
информационной 
системе жилищно-
коммунального 



хозяйства 

Информационное Визимьярская Привлечение внимания граждан к вопросам 
обеспечение граждан, сельская 024 030 благоустройства· территорий и формирования 
организаций администрация комфортной городской среды 



Статус 

Муниципальная 
программа 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Формирование современной 
городской среды на территории 

Визимьярского сельского поселения 
Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл на 2025 - 2030 годы» 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 
ВИЗИМЬЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЛЕМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 2025- 2030 ГОДЫ» 

Наименование муниципальной Источники Оценка расходов (тыс. рублей) по годам 
программы, подпрограммы, финансирования 

мероприятия программы, 
2024 2025 2026 2027* 2028 2029* 2030 

ПОДПРОГРАММА «БЛАГОУСТРОЙСТВО ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ» 

Формирование современной Всего 332 488,90 406 910,00 406 910,00 406 910,00 406 910,00 406 910,00 406 910,00 

городской среды на территории 
Визимьярского сельского республиканский 6 127,77 7487,14 7487,14 7487,14 7487, 14 7487,14 7487,14 

поселения Килемарского бюджет 

муниципального района Республики Марий 

Республики Марий Эл на 2024 - Эл<*> 

2030 годы 

федеральный 300 260,72 366 870,06 366 870,06 366 870,06 366 870,06 366 870,06 366 870,06 

бюджет<*> 

бюджет 16 125,71 20345,50 20345,50 20345,50 20345,50 20345,50 20345,50 

муниципального 
образования <*> 

внебюджетные 9 974, 70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

источники <**> 

* * Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной
финансовый год и на плановый период и при формировании местного бюджета Визимьярского сельского поселения Килемарского
муниципальногорайона Республики Марий Эл на очередной финансовый год.



Статус 

ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Формирование современной 
городской среды на территории 

Визимьярского сельского поселения 
Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл на 2025 - 2030 годы» 

РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ВИЗИМЬЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯНА 2025 - 2030 ГОДЫ» 

Наименование Источники Оценка расходов (тыс. рублей) по годам 
муниципальной программы, финансирования 
подпрограммы, мероприятия 

программы, 2024* 2025 2026 2027* 2028* 2029* 

Формирование Всего 332 488,90 - - - - -

современной городской среды 
на территории Визимьярского республикански 6 127,77 - - - - -

сельского поселенияна 2018 - й бюджет 

2024 годы Республики 
Марий Эл<*> 

федеральный 300 260,72 - - - - -

бюджет<*> 

бюджет 16 125,71 - - - - -

муниципального 
образования <*> 

внебюджетные 9 974, 70 - - - - - -

источники <*> 

2030* 

-

-

-

' 

-



ПОДПРОГРАММА «БЛАГОУСТРОЙСТВО ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ» 

- Мероприятия по благоустройству Всего - 406 910,00 406 910,00 406 910,00 406 910,00 406 910,00 406 910,00 

Основное общественных территорий 
мероприятие !Республиканский - 7487,14 7487,14 7487,14 7487,14 7487, 14 7487,14 

бюджет 
Республики 
Марий Эл<*> 

федеральный - 366 870,06 366 870,06 366 870,06 366 870,06 366 870,06 366 870,06 

бюджет <*> 

рюджет - 20345,50 20345,50 20345,50 20345,50 20345,50 20345,50 

муниципального 
образования <*> 

внебюджетные - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

источники <*> 

-

- - - - -

<*> При условии выделения средств. 



2025 год 

Обустройство 
общественного 

пространства вдоль 

ул.Советская 
п.Визимьяры 

1 очередь 
:Освещение парка 

Победы и 
тротуарной дорожки 

Перечень 

Приложение 6 
к муниципальной программе «Формирование современной 

городской среды на территории Визимьярского сельского поселения 
Килемарского муниципального района Республики Марий Эл 

на 2025 - 2030 ГОДЫ» 

общественных территорий, нуждающихся и подлежащих благоустройству в период 2024-2030 годов 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Обустройство Обустройство Благоустройство Благоустройство Благоустройство 
общественного общественного общественного общественного общественного 

пространства вдоль пространства вдоль пространства «Аллея пространства «Аллея пространства «Аллея 
ул.Советская ул.Советская Добра» Добра» Добра» 
п.Визимьяры п.Визимьяры 1 очередь: 2 очередь: озеленение, 3 очередь: 

2 очередь 3 очередь :санитарная обустройство освещение и установка благоустройство 
:Обустройство вырубка деревьев и тротуарной дорожки МАФ пруда,озеленение и 

тротуарной дорожки установка МАФ установка 
(деревянные настилы (беседка,скамейки,урны) видионаблюдения 

и установка 

видео наблюдения 



Перечень 

Приложение 7 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Визимьярского сельского поселения 

на 2025 - 2030 годы» 

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) в период 2025-2030 годов 

2025 год 2026 год 2027 ГОД 2028 год 2029 год 2030 год 
- - - - - -



Приложение 8 

к Муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 

на 2018-2030 годы на территории 

Визимьярского сельского поселения» 

ПОРЯДОК 

аккумулирования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов, 

и механизм контроля за расходованием средств 

1. Общие положения

1.1. Порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, и механизм контроля за 

расходованием средств (далее - Порядок), устанавливает процедуру 

формирования фонда денежных средств, направляемых на проведение 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов (далее - МКД), расположенных в границах Визимьярского сельского 

поселения, а также осуществления контроля за расходованием денежных 

средств. 

Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования 

средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение 

минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий Визимьярского сельского поселения (далее -

дворовые территории), механизм контроля за их расходованием, а также 

устанавливает порядок и формы финансового и (или) трудового участия 

граждан в выполнении указанных работ. 

Для целей настоящего Порядка: 
1.3 .1. Под заинтересованными лицами понимаются собственники 

помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству. 

1.3.2. Под формой финансового участия понимается: 

доля финансового участия граждан ( организаций, 

заинтересованных лиц) в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в случае принятия 

соответствующего решения Правительством Республики Марий Эл; 

- минимальная доля финансового участия граждан ( организаций,

заинтересованных лиц) в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий в размере, установленном 

Правительством Республики Марий Эл. 



При этом, доля участия определяется как процент от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий. 

1.3.3. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая 

трудовая деятельность граждан ( организаций, заинтересованных лиц), 

имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной 

квалификации и организуемая в качестве: 

- трудового участия в выполнении минимального перечня работ по

благоустройству дворовых территорий; 
- трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по

благоустройству дворовых территорий. 

Трудовое участие может быть выражено: 

- подготовкой объекта (дворовой территории) к началу работ

(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другими 

работами (покраска оборудования, озеленение территории, охрана объекта); 

- предоставлением строительных материалов, техники, оборудования,

инструмента; 

- обеспечением благоприятных условий для деятельности подрядной

организации, выполняющей работы на объекте, и ее работников. 

2. Порядок и форма финансового участия заинтересованных

лиц в выполнении работ 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий в 

рамках минимального и дополнительного перечней работ по 

благоустройству в форме финансового участия в размере 3 процентов от 

общей стоимости работ по благоустройству, определенных Программой. 

2.2. Заинтересованные лица в благоустройстве дворовых территорий 

решением общего собрания собственников помещений поручают 

уполномоченному представителю от многоквартирного дома 

единовременно внести долю финансового участия в срок, указанный в 

пункте 3.5 настоящего Порядка. 

2.3. Участие заинтересованных лиц при реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий может быть выражецо в трудовой 

(неденежной) форме. Трудовая (неденежная) форма может быть в виде 

выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации (снятие старого оборудования, уборка мусора), и других 

работ (покраска оборудования, озеленение территории, в том числе посадка 

деревьев). 

3. Условия аккумулирования и расходования средств.

3 .1. В реализации мероприятий по благоустройству дворовой 

территории МКД в рамках минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству предусмотрена финансовая форма участия 

заинтересованных 



лиц. Устанавливается минимальная доля финансового участия 
заинтересованных лиц в размере не менее 3 % от суммы субсидий, 
выделенных на реализацию проекта благоустройства в отношении 

каждой дворовой территории МКД. 
Финансовое участие заинтересованных лиц осуществляется путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет Визимьярской 

сельской администрации. Размер средств определяется не 
персонифицировано по каждому заинтересованному лицу, а совокупно в 
отношении проекта благоустройства каждой дворовой территории МКД в 

виде не менее 3% процентов от суммы субсидий на его реализацию. 

3.2. Представители заинтересованных лиц, действующие на 

основании 

решения общего собрания собственников помещений в МКД, которые 
вправе действовать в интересах всех собственников помещений в 
многоквартирном доме, (далее - Уполномоченные лица) организуют 

сбор наличных денежных средств с заинтересованных лиц с последующим 
их перечислением на лицевой счет Визимьярской сельской администрации. 

3 .3. Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД 

подтверждается документально. Документом, подтверждающим 

финансовое участие, является копия платежного поручения о 

перечислении средств на лицевой счет Визимьярской сельской 

администрации. 
3.4. По итогам реализации Программы доля участия 

заинтересованных лиц в фактической стоимости Программы не может быть 

ниже значений, указанных в Программе. 
3.5. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется не позднее дня, предшествующего дню размещения 

информации о закупке в плане закупок. 

В случае если денежные средства в полном объеме не будут 
перечислены в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то 

заявка такой дворовой территории, в части выполнения работ по 

благоустройству территории, выполнению не подлежит. 

3.6. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 

Визимьярского сельского поселения с момента их зачисления на счет 

Визимьярской сельской администрации. 
3. 7. На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные

ассигнования Визимьярской сельской администрации как главному 

распорядителю бюджетных средств с последующим доведением в 

установленном порядке лимитов бюджетных обязательств для 

осуществления целевых расходов, предусмотренных Программой. 

3.8. Бухгалтерия Визимьярской сельской администрации 

осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных 

средств в разрезе многоквартирных домов, и общественных территорий 

которые подлежат благоустройству. 

3.9. Визимьярская сельская администрация обеспечивает 



размещение на официальном сайте Килемарского муниципального района 

Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о поступивших от заинтересованных лиц 
денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 
территории которых подлежат благоустройству, общественных территорий. 

3 .1 О. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется Визимьярской сельской 
администрацией по перечню работ по благоустройству дворовых 
территорий согласно утвержденному дизайн-проекту, общественных 
территорий в соответствии с утвержденным дизайн-проектом, принятых 

общественной комиссией и согласованных с представителем 
заинтересованных лиц. 

3 .11. Расходование денежных средств осуществляется Визимьярской 

сельской администрацией путем принятия и оплаты обязательств в 

соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

4. Контроль за соблюдением условий порядка

4.1. Контроль за целевым расходованием аккумулированных 

денежных средств заинтересованных лиц осуществляется Визимьярской 
сельской администрацией в соответствии с бюджетным законодательством. 

Визимьярская сельская администрация обеспечивает возврат 
аккумулированных денежных средств заинтересованным лицам в срок до 31 

декабря текущего года при условии: 

- экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных
процедур; 

- неисполнения работ по благоустройству дворовой территории
многоквартирного дома по вине подрядной организации; 

не предоставления заинтересованными лицами доступа к 

проведению благоустройства на дворовой территории; 
- возникновения обстоятельств непреодолимой силы;

- возникновения иных случаев, предусмотренных действующим
законодательством. 



N 

ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ОТЧЕТ 

Приложение 
к Порядку аккумулирования средств 

заинтересованных лиц, направляемых на выполнение 
работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, и механизм контроля за 

расходованием средств 

о поступлении денежных средств собственников помещений многоквартирных домов, 
дворовые территории которых подлежат благоустройству по состоянию на « » __________ _ г. 

Перечень Перечень Перечень Общая Дата и№ Объем Фактическо Дата % Дата 
п/п многоквар дворовых работ по стоимос соглашени финансирования е поступлени поступ поступлен 

тирных территор благоустройс ть яо 

домов, ий тву дворовых работ, выделени 
участвующ территорий тыс. и 

их в руб. субсидии 
программе 

1 2 3 4 5 6 

Правильность представленных сведений подтверждаю. 
Руководитель 

Подпись 
М.П. 

Ф.И.О. 

поступлени я средств ления ия 

ДОЛЯ объем е доли собственни субсидии 
собств субсиди собственни ков 
еннико и ков 

в тыс. тыс. руб. 
тыс. руб. 
руб. 

7 8 9 10 11 12 

' 



Приложение № 9 
к Муниципальной программе 

Формирование современной городской среды 
на 2018-2030 годы на территории 

Визимьярского сельского поселения» 

ПОРЯДОК 
разработки, обсуждения и утверждения дизайн-проектов 
благоустройства дворовых территорий, включаемых в 

муниципальную программу «Формирование современной городской 
среды на 2018-2030 годы, на территории Визимьярского сельского 

поселения» 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки,
обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых 

территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на 2018-2030 годы, на территории 

Визимьярского сельского поселения» (далее - Порядок). 

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия:

2.1. Дворовая территория совокупность территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них 

9бъектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 

дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 
территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

2.2. Заинтересованные лица собственники помещений в 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству. 

3. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых
территорий, прошедших отбор. 

В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих 
в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, 

дизайн-проект разрабатывается на общую дворовую территорию. 

4. В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание

проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в 

том числе визуализированный) элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава 
планируемых работ. Дизайн-проект подготавливается в виде проектно

сметной документации. 

5. Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом местных
нормативов градостроительного проектирования. 

27 



6. Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии:
6.1. ,Осмотр дворовой территории, предлагаемой к 

благоустройству, совместно с представителем заинтересованных лиц; 
6.2. Разработка дизайн - проекта; 
6.3. Согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории собственниками помещений многоквартирных домов; 
6.4. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой 

территории многоквартирного дома Визимьярской сельской 
администрации в течение 3 рабочих дней со дня согласования дизайн
проекта дворовой территории многоквартирного дома уполномоченным 
лицом. 

7. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта
благоустройства территории общего пользования, включенной в 
адресный перечень дворовых территорий проекта программы 
осуществляется с участием председателя общественной комиссии. 

8. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории
многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том 
числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица. 

9. Дизайн-проект на благоустройство территории общего
пользования утверждается в одном экземпляре и хранится в 
Визимьярской сельской администрации 

28 



Порядок 

Приложение № 1 О 
к Муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды 
на 2018-2030 годы, на территории 

Визимьярской сельской администрации» 

информирования граждан о ходе выполнения муниципальной 

программы в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 

благоустройству общественных и дворовых территорий 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок информирования граждан
Визимьярской сельской администрации о ходе выполнения муниципальной 
программы Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы 
на территории Визимьярского сельского поселения» (далее - муниципальная 
программа), в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 

благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 

муниципальной программы. 
2. Уполномоченным органом по информированию граждан 

Визимьярского сельского поселения о ходе выполнения муниципальной 

программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий и дворовых территорий в рамках 

муниципальной программы, является Визимьярская сельская администрация 
Килемарского муниципального района Республики Марий Эл (далее -
администрация). 

3. Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной
программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству общественных и дворовых территорий (далее 

соответственно информирование граждан, мероприятия по 
благоустройству), осуществляется с учетом обеспечения охвата целевой 
аудитории в следующих формах: 

1) публикация статей и репортажей в средствах массовой информации;
2) размещение информации на официальном сайте Килемарского

муниципального района Республики Марий Эл в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» во вкладке администрации (далее -

официальный сайт администрации) в разделе «Комфортная городская среда» 

3) размещение информации в социальных сетях на официальной
странице администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"; 

4) выступления на собраниях, общественных обсуждениях и прочих
сборах граждан. 

5. С целью соблюдения единого визуального и смыслового стиля

информирование граждан о мероприятиях по благоустройству, реализуемых 
в рамках федерального проекта "Формирование комфортной городской 

29 



среды", в формах, предусмотренных подпунктами 1 - 3 пункта 3 настоящего 

Порядка, осуществляется с указанием логотипов федерального проекта 
"Формирование комфортной городской среды". 

4. Администрация, с целью информирования граждан в форме,
предусмотренной подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка, размещает на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал 

следующую информацию: 

1) о количестве объектов, на благоустройство которых заключены
контракты (количество, объем финансирования); 

2) об объектах, на которых произведен контроль (мониторинг) хода

выполнения мероприятий по благоустройству; 

3) о количестве объектов, благоустройство которых завершено за период
информирования граждан. 

5. Информирование граждан администрацией в формах, предусмотренных

подпунктами 1 - 3 пункта 3, настоящего Порядка, осуществляется по мере
необходимости, но не реже 1 раза в месяц, в форме, предусмотренной

подпунктом 4 пункта 3 настоящего Порядка, - не реже 1 раза в год.

30 


